



Warszawa, 23 sierpnia 2021 roku

Sprawa: Odpowiedź na petycję
Znak sprawy: DD3.056.16.2021

Kontakt: Kancelaria MF
tel. +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

odpowiadając na petycję z 15 maja 2021 r. w sprawie umożliwienia odliczenia zapłaconej składki zdrowotnej od podstawy opodatkowania, przekazaną przez Ministerstwo Rozwoju, Pracy i Technologii przy piśmie z 18 maja 2021 r. Nr KT-11.053.10.2021, uprzejmie informuję.

Założenia Polskiego Ładu

„Polski Ład” ogłoszony podczas konwencji programowej, która odbyła się 15 maja 2021 r., to kompleksowy program społeczno-gospodarczy, którego celem jest pobudzenie gospodarki, a jednym z jego komponentów są zapowiedziane zmiany w podatkach. Celem tych zmian jest stworzenie bardziej sprawiedliwego społecznie systemu podatkowego.

Założenia programu „Polski Ład” przewidują m.in.:

- podwyższenie kwoty wolnej od podatku do wysokości 30 tys. zł dla wszystkich podatników rozliczających się według skali podatkowej,
- podwyższenie w skali podatkowej progu dochodu, po przekroczeniu którego podatek oblicza się według stawki 32% – z 85 528 zł do 120 tys. zł,
- zlikwidowanie odliczenia składki zdrowotnej od podatku.

Przewiduje się, że na podniesieniu kwoty wolnej od podatku do 30 tys. zł skorzysta ok. 18 mln podatników opodatkowujących swoje dochody według skali podatkowej. Z kolei podwyższenie progu dochodu w skali podatkowej z 85 528 zł do 120 tys. zł spowoduje, że liczba osób w drugim przedziale podatkowym spadnie o połowę. Zmniejszy się ona z ok. 5% podatników do 2,5%. Oznacza to, że podatek dochodowy według stawki 32% zapłaci aż o 620 tys. mniej podatników. Natomiast dzięki rozwiązaniom przewidzianym dla klasy średniej, wyższy podatek pojawi się dopiero u pracowników zarabiających ponad 13 tys. zł miesięcznie.

Jednakże planowane w „Polskim Ładzie” zmiany obejmą również składki zdrowotne, zarówno w zakresie sposobu jej naliczania, jak i likwidacji odliczenia tej składki od podatku dochodowego od osób fizycznych. Zmiany te spowodują, że nie tylko pracownicy, ale i przedsiębiorcy będą opłacać składki zdrowotne od analogicznie ustalonej podstawy. Natomiast brak odliczenia od podatku tej składki będzie oznaczać, że wszyscy zapłacą składkę zdrowotną w wysokości 9%.

Celem tych zmian podatkowych jest zwiększenie dochodu rozporządzalnego u podatników uzyskujących relatywnie niskie dochody.

Zmiany legislacyjne

Realizacja założeń „Polskiego Ładu” wymaga nowelizacji obowiązujących przepisów prawa. Przygotowany w Ministerstwie Finansów projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (projekt z dnia 26 lipca 2021 r.), który pozwoli wdrożyć przyjęte założenia, obecnie jest w trakcie uzgodnień z członkami Rady Ministrów, opiniowania i konsultacji publicznych.

Został udostępniony na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji w zakładce Rządowy Proces Legislacyjny, pod numerem UD260. Link do ww. dokumentów <https://legislacja.rcl.gov.pl/projekt/12349409>.

Publikacja projektu umożliwia wszystkim zainteresowanym zapoznanie się z proponowanymi przepisami i śledzenie przebiegu rządowego procesu legislacyjnego. Podanie projektu do publicznej wiadomości nie kończy jednak procesu legislacyjnego.

Uwagi zgłoszone w trakcie uzgodnień i opiniowania rządowego procesu legislacyjnego mogą zmienić kształt projektowanych przepisów. Zmiany mogą być również wprowadzone podczas debaty parlamentarnej.

Zwieńczeniem procesu legislacyjnego będzie uchwalenie ustawy przez Sejm RP, jej podpisanie przez Prezydenta RP i ogłoszenie w Dzienniku Ustaw.

Odpowiedź na Pani żądanie

Postulat zastąpienia odliczenia składki zdrowotnej od podatku rozwiązaniem umożliwiającym odliczenie tej składki w całości lub w części od podstawy opodatkowania, jak ma to miejsce w przypadku składek na ubezpieczenia społeczne, nie może zostać zrealizowany.

Jak wskazano wcześniej celem tej reformy jest uczynienie systemu podatkowego bardziej sprawiedliwym społecznie, czyli zmniejszenie obciążeń podatkowych u osób osiągających niskie dochody, a także zwiększenie finansowania służby zdrowia. Dlatego też dla realizacji tych założeń konieczne jest wprowadzenie wszystkich trzech elementów „Polskiego Ładu”. Oznacza to, że podwyższeniu kwoty wolnej oraz progu dochodu w skali podatkowej musi towarzyszyć zmiana zasad naliczania składki zdrowotnej i likwidacja jej odliczenia od podatku.

Proponowane przez Panią rozwiązanie oznaczałoby jedynie zmianę formy odliczenia z odliczenia od podatku na odliczenie od dochodu, co byłoby sprzeczne z założeniami

reformy i nie pozwoliłoby na realizację jej celu.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia Ministra Finansów,
Funduszy i Polityki Regionalnej

Zastępca Dyrektora
Departamentu Podatków Dochodowych
w Ministerstwie Finansów

Beata Karbownik

/podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/